Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 756/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal
para revitalização das sinalizações de solo no
bairro Jardim Pérola, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, conforme visita realizada nas vias, alguns trechos do

bairro supramencionado necessitam com urgência de revitalização na pintura das sinalizações
de solo.

CONSIDERANDO que, referida revitalização engloba todas as sinalizações de

solo, tais como: as indicações de PARE, de lombadas, das linhas que demarcam e separam as
faixas, de preferência e em especial, as FAIXAS DE PEDESTRES.

CONSIDERANDO que, tal ação se faz necessária, pois, trará mais

assertividade ao fluxo intenso que existe no bairro e com isso, tornará o trânsito mais seguro.

CONSIDERANDO que, no bairro Jardim Pérola, concentra-se além do grande

número de moradores, muitos comércios e escolas, tornando o trânsito carregado e perigoso
para a travessia de pedestres, principalmente na Avenida da Indústria. A revitalização das
sinalizações de solo nesta avenida é de extrema urgência, uma vez que, é considerada a
principal via do bairro e uma das mais importantes da cidade.

CONSIDERANDO que, em oportunidade anterior foi protocolada propositura

neste sentido, através da Indicação n. 5094/2017, na qual “Indica ao Poder Executivo Municipal
a revitalização das sinalizações de solo no bairro Jardim Pérola neste município”.

Ante o exposto e em consonância com o Regimento Interno desta Casa, a

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta
apelo ao Poder Executivo Municipal para revitalização das sinalizações de solo no bairro
Jardim Pérola, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de setembro de 2017.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
"Celso da Bicicletaria"

-Vereador-